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CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 321

din 10 mai 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 22 alin. (8) teza întâi sub aspectul

sintagmei „precum și în situații temeinic justificate, menționate în actele administrative emise 
în acest scop” din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, în redactarea anterioară intrării 

în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2016 pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 360/2002 privind Statutul polițistului
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Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 22 alin. (8) din Legea nr. 360/2002 privind

Statutul polițistului, excepție ridicată de Sandu Grigore Peșterău

în Dosarul nr. 2.986/118/2014 al Curții de Apel Constanța —

Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.419 D/2016.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă că la dosar a fost depusă de

către autorul excepției o cerere de încuviințare a probei cu

înscrisuri, precum și mai multe documente, care au stat la baza

retragerii certificatului emis de Oficiul Registrului Național al

Informațiilor Secrete de Stat.

4. Președintele acordă cuvântul reprezentantului Ministerului

Public, care solicită admiterea cererii formulate de autor.

5. Președintele admite cererea formulată de autor și acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, cauza fiind în stare

de judecată.

6. Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea, ca

devenită inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate,

arătând că textul a fost constatat neconstituțional prin Decizia

nr. 258 din 27 aprilie 2017.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

7. Prin Încheierea din 27 iunie 2016, pronunțată în Dosarul

nr. 2.986/118/2014, Curtea de Apel Constanța — Secția a II-a

civilă, de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 22 alin. (8) din Legea nr. 360/2002 privind

Statutul polițistului. Excepția a fost invocată într-o cauză

având ca obiect, în principal, anularea Dispoziției nr. 58.930 din

6 decembrie 2013, emise de șeful Inspectoratului de Poliție

Județean Constanța, prin care s-a dispus eliberarea

reclamantului dintr-o funcție de conducere și punerea sa la

dispoziția unității, pentru o perioadă de 3 luni, ca urmare a

aplicării art. 22 alin. (8) din Legea nr. 360/2002, în forma

modificată prin art. I pct. 2 din Legea nr. 133/2011, reținându-se

că retragerea autorizației de acces la informații clasificate

reprezintă o „situație temeinic justificată”, potrivit textului de lege

criticat.

8. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

arată, în esență, că prevederile art. 22 alin. (8) din Legea

nr. 360/2002, sub aspectul sintagmei „precum și în situații
temeinic justificate, menționate în actele administrative emise în
acest scop”, din Legea nr. 360/2002, aduc atingere art. 1 alin. (4)

și (5) din Constituție, deoarece permit „delegarea” atribuției de

a stabili existența situațiilor temeinic justificate, competență ce

aparține în exclusivitate legiuitorului, către conducătorul unității

din care face parte polițistul, fără a se respecta condițiile de

claritate și previzibilitate ce ar trebui îndeplinite de o lege.

Statutul polițistului, funcționar public cu statut special, cunoaște

elemente derogatorii de la dispozițiile generale privind raporturile

de muncă, iar punerea la dispoziție reprezintă o modificare a

raportului de serviciu, ce ar trebui reglementată prin lege

organică. Din această perspectivă, reglementarea criticată

încalcă prevederile art. 73 alin. (3) lit. j) din Legea fundamentală.

9. Curtea de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată, în sensul celor reținute de

Curtea Constituțională în jurisprudența sa.

10. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

11. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este întemeiată, potrivit celor reținute de Curtea Constituțională

în jurisprudența sa.

12. Avocatul Poporului consideră că dispozițiile art. 22

alin. (8) din Legea nr. 360/2002 sunt constituționale, întrucât

cazurile de punere la dispoziția unității pentru situații temeinic

justificate vor fi menționate în actele administrative emise în

acest scop, acte ce pot fi atacate la instanțele competente, dacă

persoanele în cauză apreciază că măsura este luată în mod

nejustificat. Legiuitorul nu poate acoperi, prin reglementare

expresă și limitativă, toate situațiile posibile, astfel încât se poate

cere conducătorului unității justificarea măsurii, care este supusă

controlului judecătoresc.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, actele comunicate la dosar de autorul

excepției, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,



raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 22 alin. (8) teza întâi, sub aspectul sintagmei

„precum și în situații temeinic justificate, menționate în actele
administrative emise în acest scop”, din Legea nr. 360/2002

privind Statutul polițistului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 440 din 24 iunie 2002, astfel cum au fost

modificate prin art. I pct. 2 din Legea nr. 133/2011 pentru

modificarea Legii nr. 360/2002 privind Statutul polițistului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 448 din

27 iunie 2011, având următorul cuprins: „În cazurile prevăzute la
art. 69 alin. (1) lit. j), precum și în situații temeinic justificate,
menționate în actele administrative emise în acest scop, polițiștii
pot fi puși la dispoziția unității pe o perioadă de cel mult 3 luni,
timp în care vor beneficia de drepturile bănești avute, cu
excepția indemnizației de conducere, după caz. În cazuri
excepționale, cu aprobarea ministrului administrației și
internelor, acest termen poate fi prelungit cu încă cel mult 3 luni.”

16. Curtea observă că, la data sesizării sale, prevederile

art. 22 alin. (8) din Legea nr. 360/2002 erau abrogate prin art. I

pct. 17 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2016

pentru modificarea și completarea Legii nr. 360/2002 privind

Statutul polițistului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 459 din 21 iunie 2016.

17. Având în vedere că prevederile art. 22 alin. (8) teza întâi,

sub aspectul sintagmei „precum și în situații temeinic justificate,
menționate în actele administrative emise în acest scop” din

Legea nr. 360/2002, în forma modificată prin art. I pct. 2 din

Legea nr. 133/2011, constituie unul dintre temeiurile actului de

punere la dispoziție a autorului excepției, a cărei anulare se

cere, Curtea constată că acestea continuă să își producă

efectele juridice în cauză, astfel încât pot fi supuse controlului de

constituționalitate, potrivit Deciziei nr. 766 din 15 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

3 august 2011. Prin această decizie, Curtea Constituțională a

statuat că sintagma „în vigoare” din cuprinsul dispozițiilor art. 29

alin. (1) și ale art. 31 alin. (1) din Legea nr. 47/1992 este

constituțională în măsura în care se interpretează în sensul că

sunt supuse controlului de constituționalitate și legile sau

ordonanțele ori dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale căror

efecte juridice continuă să se producă și după ieșirea lor din

vigoare.

18. Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

textele de lege criticate aduc atingere dispozițiilor constituționale

ale art. 1 alin. (4) privind principiul separației și echilibrului

puterilor în stat și alin. (5), potrivit căruia „în România,
respectarea Constituției, a supremației sale și a legilor este
obligatorie, și art. 73 alin. (3) lit. j) potrivit căruia „prin lege
organică se reglementează: [...] statutul funcționarilor publici”.

19. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că ulterior sesizării Curții Constituționale, prin Decizia

nr. 258 din 27 aprilie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 574 din 18 iulie 2017, Curtea a constatat

că sintagma „precum și în situații temeinic justificate, menționate
în actele administrative emise în acest scop”, cuprinsă în art. 22

alin. (8) teza întâi din Legea nr. 360/2002 privind Statutul

polițistului, în redactarea anterioară intrării în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2016 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 360/2002 privind Statutul

polițistului, este neconstituțională.

20. Având în vedere dispozițiile art. 29 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992, potrivit cărora „nu pot face obiectul excepției
prevederile constatate ca fiind neconstituționale printr-o decizie
anterioară a Curții Constituționale”, și reținând că decizia de

admitere a fost pronunțată ulterior sesizării Curții

Constituționale, excepția de neconstituționalitate urmează a fi

respinsă ca devenită inadmisibilă.

21. În aceste condiții, potrivit jurisprudenței Curții, în temeiul

Deciziei nr. 258 din 27 aprilie 2017, prezenta decizie poate

constitui motiv de revizuire, conform art. 509 alin. (1) pct. 11 din

Codul de procedură civilă (a se vedea, în acest sens, Decizia

nr. 22 din 21 ianuarie 2015, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 162 din 9 martie 2015, paragraful 18,

Decizia nr. 866 din 10 decembrie 2015, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 69 din 1 februarie 2016,

paragrafele 19—23, sau Decizia nr. 365 din 2 iunie 2016,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 643 din

22 august 2016, paragraful 40).
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22. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 22 alin. (8) teza întâi, sub aspectul

sintagmei „precum și în situații temeinic justificate, menționate în actele administrative emise în acest scop”, din Legea nr. 360/2002

privind Statutul polițistului, în redactarea anterioară intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2016 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, excepție ridicată de Sandu Grigore Peșterău în Dosarul

nr. 2.986/118/2014 al Curții de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 10 mai 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Ținând cont de situația imperativă în privința asigurării cu energie termică a populației în sezonul rece 2018—2019, dat

fiind caracterul social al serviciului public și, inclusiv, eliminarea unor eventuale blocaje și întreruperi determinate de lipsa

disponibilităților în bugetele locale, corelat cu responsabilizarea autorităților administrației publice locale,

luând în considerare faptul că pentru anul 2018 a fost aprobată o nouă modalitate de alocare a sumelor din impozitul pe

venit și din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale;

având în vedere faptul că în prezent excedentul bugetului local poate fi utilizat numai pentru finanțarea unor categorii de

cheltuieli de funcționare,

nepromovarea acestei reglementări ar fi de natură să blocheze activitatea unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale.

Având în vedere necesitatea asigurării, din punctul de vedere al stabilirii impozitului pe profit, a unui tratament fiscal pentru

operațiunile specifice efectuate ca urmare a aplicării IFRS 9 „Instrumente financiare”,

luând în considerare faptul că toți contribuabilii care au obligația depunerii declarației unice privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice trebuie să beneficieze în mod egal de bonificațiile la plata cu anticipație a

obligațiilor fiscale,

având în vedere necesitatea instituirii unor proceduri care să permită modificarea obligațiilor de plată reprezentând CASS

datorată de către persoanele fizice fără venituri, stabilite de ANAF prin decizii de impunere emise anterior introducerii mecanismului

de autoimpunere în cazul persoanelor fizice, în cazurile în care persoanele fizice încep să realizeze venituri sau optează pentru

plata contribuției în condițiile actualelor prevederi, mai avantajoase pentru aceștia, 

ținând cont de necesitatea stimulării efectuării plății sumelor reprezentând impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate

de persoanele fizice pentru perioadele anterioare, stabilite prin decizii de impunere anuală aferente perioadei 2014—2017, prin

reglementarea unor noi termene de plată, precum și a unor bonificații pentru plata cu anticipație,

având în vedere că reducerea cotei de TVA constituie o măsură de natură a spori echitatea, prin îmbunătățirea distribuției

veniturilor sau prin faptul că anumite bunuri devin mai accesibile pentru întreaga populație,

ținând cont de faptul că reducerea nivelului TVA contribuie totodată la creșterea productivității și, implicit, la creșterea

eficienței economice,

întrucât extinderea aplicării cotei reduse de TVA de 5% pentru activități sportive și recreative, servicii de cazare, restaurant

și catering constituie o măsură de natură a contribui în mod esențial la reducerea evaziunii fiscale și la crearea unui climat competitiv

adecvat în acest domeniu,

luând în considerare faptul că extinderea aplicării cotei reduse de TVA de 5% generează efecte pozitive semnificative

asupra mediului de afaceri și prin îmbunătățirea fluxurilor de cash-flow, diminuând astfel o serie de dificultăți cu care se confruntă

operatorii economici din această perspectivă,

având în vedere statisticile îngrijorătoare privind incidența bolilor generate de stres și lipsa activității fizice la nivelul

populației României,

având în vedere necesitatea creării posibilității concrete de punere în executare a hotărârilor judecătorești definitive prin

care s-a dispus plata unor sume stabilite de instanța de judecată cu titlu de premiu la Loteria bonurilor fiscale, prin plata acestora

din bugetul Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni generale, în lipsa acestui suport legal executarea voluntară a hotărârilor

judecătorești nefiind posibilă, fapt care conduce la grevarea bugetului de stat prin acumularea de sume suplimentare datorate

pentru neplată, 

luând în considerare faptul că introducerea Loteriei bonurilor fiscale reprezintă o măsură cu impact pozitiv în ceea ce

privește combaterea evaziunii fiscale, în domeniul comerțului cu amănuntul și al prestărilor de servicii, iar acest impact pozitiv

trebuie menținut, este necesară promovarea unei măsuri care să garanteze că premiile deja plătite câștigătorilor sunt definitive,

neputând fi micșorate retroactiv, astfel încât contribuabilii să nu fie descurajați să participe la Loteria bonurilor fiscale.

Având în vedere faptul că în România acordarea ajutoarelor de stat din punctul de vedere al conformității cu legislația

europeană în domeniul ajutorului de stat este controlată la nivel național de către Consiliul Concurenței, iar din punctul de vedere

al încadrării în politicile economico-bugetare și financiare ale statului român, de către Ministerul Finanțelor Publice,

ținând cont de faptul că Ministerul Finanțelor Publice în calitate de furnizor — administrator de ajutor de stat a avut dificultăți

în gestionarea schemelor de ajutor de stat, îndeplinirea obligațiilor de plată a ajutorului de stat care decurg din angajamentele legale

asumate față de beneficiarii de ajutor de stat fiind în contradicție cu obligația de a se încadra în limitele sumelor aprobate pentru

plata ajutoarelor de stat prin legile bugetare anuale,

având în vedere dificultățile avute în gestionarea schemelor de ajutor de stat de către Ministerul Finanțelor Publice în

calitate de furnizor — administrator de ajutor de stat, respectiv respectarea obligației de a plăti ajutorul de stat conform

angajamentele legale asumate față de beneficiarii de ajutor de stat în condițiile încadrării în limitele sumelor aprobate pentru plata

ajutoarelor de stat prin legile bugetare anuale,

având în vedere necesitatea de a institui prevederi legale care să permită repartizarea creditelor bugetare pe toată perioada

de valabilitate a programelor de ajutor de stat și astfel asigurându-se faptul că angajamentele legale încheiate au prevăzute credite

bugetare în vederea plății de ajutor de stat în anii în care există spațiul bugetar disponibil,

având în vedere necesitatea asigurării finanțării din împrumuturile contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-

teritoriale a continuării și finalizării investițiilor publice de interes local, aflate în curs de implementare,
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luând în considerare faptul că arieratele bugetare înregistrate la nivelul unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale se

reflectă în deficitul bugetului general consolidat, precum și faptul că neachitarea de către unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale

a obligațiilor de plată față de operatorii economici, decurgând din contractele încheiate pentru executarea investițiilor publice de

interes local și a căror finanțare se poate asigura din împrumuturi, conduce la înrăutățirea activității financiare a acestor operatori,

având în vedere că există solicitări pentru autorizarea efectuării de trageri în anul 2018 în cuantum de peste 130 milioane

lei și că în ultimii trei ani au fost unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale care nu au utilizat integral sumele autorizate pentru a

fi trase în acei ani, însă nu au solicitat revizuirea autorizării acestora cauzând, astfel, imposibilitatea autorizării de trageri solicitate

de alte unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale, generând blocarea finanțării investițiilor publice de interes local derulate de alte

unități administrativ-teritoriale,

ținând cont de faptul că în contextul angajării integrale a limitei de trageri, aferentă anilor 2018 și 2019, din finanțările

rambursabile contractate sau care urmează a fi contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale este necesară

modificarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pentru deblocarea finanțării

investițiilor publice de interes local de către autoritățile administrației publice locale,

având în vedere prevederile Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, potrivit cărora efectuarea serviciului de

transport public local de persoane prin curse regulate se face de către operatorul de transport rutier sau transportatorul autorizat

cu mijloace de transport în comun, respectiv cu autobuze, troleibuze și tramvaie, deținute în proprietate sau în baza unui contract

de leasing, înmatriculate sau înregistrate, după caz, în județul sau localitatea respectivă,

ținând cont de unele inadvertențele dintre legislația europeană și legislația națională în materia serviciilor de transport

public local,

întrucât la elaborarea ghidurilor de finanțare în cadrul programelor europene s-a ținut cont de legislația europeană în

materie, ce a creat un blocaj la nivelul unităților administrativ-teritoriale,

luând în considerare:

— alocările din Programului operațional regional 2014—2020 de 1,588 mld. euro (cofinanțare UE și buget de stat), prin

care se pot finanța componente ale sistemului de transport public local de calatori;

— beneficiarii Programului operațional regional 2014—2020 pentru investițiile ce vizează componente ale sistemului de

transport public local de călători sunt unitățile administrativ-teritoriale;

— imposibilitatea utilizării mijloacelor de transport, achiziționate de unitățile administrativ-teritoriale, indiferent de sursa de

finanțare, de către operatorii serviciului de transport public local de persoane,

ținând cont de importanța apelor geotermale și minerale pentru sănătatea populației și de efectele pozitive ale eliminării

plății de redevențe asupra utilizării extinse a acestora, dar și indirect asupra creșterii capacității de utilizare a stațiunilor balneare,

având în vedere reglementările referitoare la achitarea lunară la domiciliul beneficiarilor a drepturilor de protecție și

asistență socială; 

luând în considerare că plata acestor drepturi se realizează lunar, în intervalul de 1—15 al fiecărei luni.

ținând seama de faptul că numerarul necesar pentru aceste plăți se achiziționează de către C.N. Poșta Română de la

băncile comerciale, conform negocierilor lunare, cu un comision mediu de 0,102%,

având în vedere că băncile comerciale au comunicat C.N. Poșta Română că vor diminua lună de lună numerarul pe care

îl pot pune la dispoziție pentru achitarea drepturilor de protecție și asistență socială,

pornind de la premisa că, în viitor, C.N. Poșta Română va achiziționa valoarea numerarului de la Banca Națională a

României ceea ce are drept consecință creșterea cheltuielilor pentru această operațiune, 

având în vedere obligația angajatorilor care dețin avize de încadrare a locurilor de muncă în condiții deosebite de a elabora

planul de prevenire și protecție corespunzător locurilor de muncă încadrate în condiții deosebite, care să asigure îmbunătățirea

nivelului securității și al protecției sănătății lucrătorilor astfel încât, până cel târziu la data de 31 decembrie 2019, locurile de muncă

să se încadreze în condiții normale,

ținând seama de controalele efectuate la nivelul Inspecției Muncii, în urma cărora s-a constatat că, în prezent, angajatorii

sunt în curs de realizare a programelor de normalizare a condițiilor de muncă,

având în vedere faptul că, din analiza solicitării de reînnoire a avizelor de încadrare în condiții deosebite în funcție de

clasificarea activităților din economia națională, rezultă că pe primele locuri se situează sistemul de sănătate, activitatea de extracție

a cărbunelui superior și inferior, urmată de producția și furnizarea de energie electrică și termică, iar pentru aceste locuri de muncă,

din lipsa fondurilor angajatorilor necesare pentru a asigura măsurile de prevenire și protecție, există posibilitatea ca inspectorii de

muncă, în urma controalelor, să dispună sistarea activității, cu implicații atât pe piața forței de muncă, cât și în bugetul asigurărilor

de șomaj,

luând în considerare faptul că nepromovarea prezentului act normativ ar avea consecințe negative, în sensul că:

— nu s-ar asigura, din punctul de vedere al regulilor de stabilire a impozitului pe profit, un tratament fiscal pentru

operațiunile specifice efectuate ca urmare a aplicării IFRS 9 „Instrumente financiare” care a intrat în vigoare, din punct de vedere

contabil, începând cu anul 2018;

— nu s-ar asigura aplicarea unui regim fiscal unitar, nediscriminatoriu tuturor contribuabililor, persoane fizice , în ceea ce

privește bonificațiile la plata cu anticipație a obligațiilor fiscale, pentru care termenul prevăzut este data de 15 decembrie 2018;

— nu s-ar asigura cadrul legal pentru elaborarea procedurilor ANAF care să permită modificarea obligațiilor de plată

reprezentând contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice fără venituri;

— persoanele fizice care datorează impozit pe venit și contribuții sociale pentru perioadele anterioare, stabilite prin decizii

de impunere anuală aferente perioadei 2014-2017, nu ar fi stimulate să efectueze plata cu anticipație a obligațiilor fiscale respective,

până la data de 15 decembrie 2018;

— nu s-ar asigura, în cazul implementării măsurilor de natura ajutorului de stat de către Ministerul Finanțelor Publice,

posibilitatea de a angaja sume din bugetul total al acestor măsuri, sume prevăzute pe o perioadă mai mare decât cea acoperită

prin legile bugetare anuale, respectiv anul curent și 3 ani ulteriori;
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— neadoptarea în regim de urgență a prevederilor propuse prin prezentul act normativ conduce la blocarea implementării

investițiilor de interes pentru comunitățile locale;

— ar perturba efectuarea serviciului de transport public local de persoane;

— luând în considerare solicitările partenerilor sociali, lipsa cadrului juridic afectează un număr considerabil de lucrători

încadrați în condiții deosebite;

în considerarea faptului că aceste aspecte vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată, impunând adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 61 alin. (1)

și art. 63 alin. (4

1

) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum

și de la prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 269/2017 pentru

aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-

bugetar pe anul 2018, unitățile administrativ-teritoriale pot

solicita, în cursul anului 2018, contractarea de împrumuturi din

venituri din privatizare, înregistrate în contul curent general al

Trezoreriei Statului, în limita sumei de 450.000 mii lei, pentru

finanțarea unor cheltuieli curente pentru asigurarea furnizării

energiei termice în sezonul rece, în următoarele condiții:

a) rata de dobândă: ROBOR la 3 luni comunicată de Banca

Națională a României în ultima zi lucrătoare a lunii anterioare

autorizării împrumutului plus o marjă în funcție de scadența

împrumuturilor, rata dobânzii rezultată rămâne fixă pe toată

durata de derulare a împrumutului. Marja se stabilește astfel:

(i) 1,5 puncte procentuale pentru scadențe de până la

3 ani, inclusiv;

(ii) 2,0 puncte procentuale pentru scadențe între 3 și

5 ani, inclusiv;

(iii) 2,5 puncte procentuale pentru scadențe între 5 și

10 ani, inclusiv;

(iv) 3,0 puncte procentuale pentru scadențe între 10 și

20 de ani, inclusiv;

b) perioada de rambursare: care este stabilită potrivit

scadenței împrumutului acordat, cu posibilitatea rambursării

anticipate, parțial sau integral;

c) limita de îndatorare: 30%;

d) termenul-limită de depunere la direcțiile generale

regionale ale finanțelor publice/administrațiile județene ale

finanțelor publice a documentelor prevăzute la alin. (9), pentru

a fi transmise Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale:

29 noiembrie 2018. 

(2) Sumele acordate cu titlu de împrumut din veniturile din

privatizare, contractate de unitățile administrativ-teritoriale, pot fi

utilizate cu respectarea destinației prevăzute la alin. (1).

Responsabilitatea cu privire la utilizarea sumelor în scopul

pentru care se  contractează împrumutul revine în totalitate

autorităților administrației publice locale ale unităților

administrativ-teritoriale.

(3) Rambursarea împrumuturilor prevăzute la alin. (1) se

efectuează în tranșe trimestriale, egale, începând cu trimestrul

următor acordării acestora. Dobânda aferentă reprezintă un

venit al bugetului Trezoreriei Statului, care se calculează lunar

prin aplicarea ratei dobânzii la soldul împrumutului, începând cu

luna acordării împrumutului, și se plătește trimestrial, în suma

cumulată până la zi.

(4) Drepturile și obligațiile părților, termenii și condițiile de

derulare a împrumuturilor contractate conform alin. (1) se

stabilesc prin convenție de împrumut.

(5) Pentru neplata la termen a ratelor scadente și a

dobânzilor de plătit la împrumutul acordat se calculează o

dobândă, pentru fiecare zi de întârziere, la nivelul dobânzii

prevăzute la art. 174 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, până la data stingerii obligației. Dobânda reprezintă

venit al bugetului Trezoreriei Statului.

(6) Unitatea administrativ-teritorială restituie împrumutul și

dobânzile aferente într-un cont distinct deschis la Trezoreria

Operativă Centrală, codificat cu codul de identificare fiscală al

acesteia, nepurtător de dobândă. Obligațiile de plată se sting în

următoarea ordine: dobânzi calculate pentru fiecare zi de întârziere,

dobânzile și ratele de capital. Eventualele sume virate în plus de

unitățile administrativ-teritoriale față de suma scadentă se păstrează

în conturi până la scadența următoare. Pentru împrumuturile

rambursate integral, sumele rămase în conturi se restituie de

Ministerul Finanțelor Publice în conturile indicate de titulari.

(7) În cazul în care unitățile administrativ-teritoriale

înregistrează restanțe la plata ratelor și dobânzilor datorate

aferente împrumuturilor contractate, directorii direcțiilor generale

regionale ale finanțelor publice/șefii administrațiilor județene ale

finanțelor publice sistează alimentarea, atât cu cote defalcate

din impozitul pe venit, cât și cu sume defalcate din unele venituri

ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, cu

excepția plăților pentru achitarea drepturilor salariale și a

contribuțiilor aferente atunci când nu pot fi asigurate din venituri

proprii, în baza listei transmise lunar de direcția de specialitate

din cadrul Ministerului Finanțelor Publice.

(8) Unitățile administrativ-teritoriale pot contracta

împrumuturile prevăzute la alin. (1) numai cu avizul Comisiei de

autorizare a împrumuturilor locale, prevăzută la art. 61 alin. (3)

din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare,

și numai dacă la data depunerii documentației nu prezintă

restanțe la împrumuturile contractate anterior din venituri din

privatizare.

(9) Documentele în baza cărora se acordă împrumutul,

precum și cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de

autorizare a împrumuturilor locale vor fi stabilite prin ordinul

ministrului finanțelor publice prevăzut la alin. (12).

(10) Responsabilitatea cu privire la documentele prevăzute la

alin. (9), precum și încadrarea în scopul pentru care se

contractează împrumutul revin în totalitate autorităților

administrației publice locale ale unităților administrativ-teritoriale.

(11) Ordonatorii principali de credite și autoritățile deliberative

au obligația ca la elaborarea și aprobarea bugetelor locale să

prevadă plata serviciului datoriei publice locale aferent

împrumuturilor acordate de Ministerul Finanțelor Publice.

(12) Mecanismul de acordare și derulare a împrumuturilor

acordate unităților administrativ-teritoriale conform prevederilor

prezentului articol, precum și modul de reflectare a sumelor

respective în bugetele instituțiilor publice locale se aprobă prin ordin

al ministrului finanțelor publice, în termen de 15 zile calendaristice

de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. II. — Articolul 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare și pentru

completarea art. 63 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 207 din 7 martie 2018, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 187/2018, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Prin derogare de la prevederile art. 58 alin. (1) din

Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare, în

anul 2018, autoritățile administrației publice locale pot utiliza

excedentul bugetului local și pentru a finanța:

a) cheltuielile cu personalul; 

b) cheltuielile cu corecțiile financiare aferente proiectelor;



c) cheltuielile cu sentințele civile definitive;

d) plata arieratelor;

e) rambursarea împrumuturilor contractate;

f) cheltuielile de funcționare din sistemul de protecție a

copilului și ale centrelor publice pentru persoane adulte cu

handicap, precum și ale căminelor publice pentru persoane

vârstnice;

g) cheltuielile necesare furnizării energiei termice în sezonul

rece 2018—2019,

numai în cazul în care din veniturile proprii și din sumele de

echilibrare primite conform Legii bugetului de stat pe anul 2018

nr. 2/2018 cu modificările și completările ulterioare, nu pot

acoperi cheltuielile necesare acestor categorii de cheltuieli.”

Art. III. — Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din

10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 19, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins: 

„(8) La calculul rezultatului fiscal, la momentul

vânzării/cesionării titlurilor de participare, contribuabilii care

aplică reglementările contabile conforme cu Standardele

internaționale de raportare financiară și care înregistrează

evaluarea titlurilor de participare la valoare justă prin alte

elemente ale rezultatului global, ca urmare a aplicării opțiunii

irevocabile de a recunoaște astfel titlurile de participare, tratează

sumele reprezentând diferențe din evaluare/reevaluare care se

regăsesc în debitul/creditul conturilor de rezerve, ca elemente

similare cheltuielilor/veniturilor, după caz, dacă la data

vânzării/cesionării nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute la

art. 23 lit. i).”

2. La articolul 21, literele b) și c) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„b) pentru sumele înregistrate în rezultatul reportat provenit din

alte ajustări, ca urmare a implementării reglementărilor contabile

conforme cu Standardele internaționale de raportare financiară ca

bază a contabilității sau ca urmare a modificării politicilor contabile

determinate de adoptarea inițială a noi standarde internaționale

de raportare financiară, cu excepția sumelor care provin din

actualizarea cu rata inflației, se aplică următorul tratament fiscal:

1. sumele care provin din anularea unor cheltuieli pentru care

s-a acordat deducere reprezintă elemente similare veniturilor;

2. sumele care reprezintă elemente de natura veniturilor

înregistrate potrivit reglementărilor contabile conforme cu

Standardele internaționale de raportare financiară reprezintă

elemente similare veniturilor, cu excepția celor prevăzute la

art. 23 și 24;

3. sumele care reprezintă elemente de natura cheltuielilor

înregistrate potrivit reglementărilor contabile conforme cu

Standardele internaționale de raportare financiară sunt

considerate elemente similare cheltuielilor numai dacă acestea

sunt deductibile în conformitate cu prevederile art. 25 și 26;

4. sumele care provin din anularea unor cheltuieli pentru care nu

s-a acordat deducere nu reprezintă elemente similare veniturilor;

5. sumele care provin din anularea unor venituri care au

reprezentat venituri neimpozabile nu reprezintă elemente

similare cheltuielilor;

6. sumele care provin din anularea unor venituri care au

reprezentat venituri impozabile reprezintă elemente similare

cheltuielilor;

c) în cazul în care în rezultatul reportat provenit din alte

ajustări, ca urmare a implementării reglementărilor contabile

conforme cu Standardele internaționale de raportare financiară

ca bază a contabilității sau ca urmare a modificării politicilor

contabile determinate de adoptarea inițială a noi standarde

internaționale de raportare financiară, se înregistrează sume

care provin din retratarea unor provizioane, sumele care provin

din anularea provizioanelor care au reprezentat cheltuieli

nedeductibile nu reprezintă elemente similare veniturilor, iar

sumele rezultate din constituirea provizioanelor potrivit

reglementărilor contabile conforme cu Standardele

internaționale de raportare financiară nu reprezintă elemente

similare cheltuielilor.”

3. La articolul 133, alineatul (15) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(15) În anul 2018 se acordă următoarele bonificații:

a) pentru depunerea declarației unice privind impozitul pe

venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice prin

mijloace electronice de transmitere la distanță conform art. 79

din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare,

până la 15 iulie 2018 inclusiv, se acordă o bonificație de 5% din

impozitul pe venit plătit integral până la 15 martie 2019 inclusiv,

reprezentând obligațiile fiscale anuale pentru anul 2018.

Valoarea bonificației diminuează impozitul pe venitul/câștigul net

anual și/sau impozitul pe venitul anual, de plată;

b) pentru plata cu anticipație a impozitului pe venit se acordă

o bonificație de 5% din impozitul pe venit anual estimat declarat

prin Declarația unică și plătit integral până la 15 decembrie 2018

inclusiv. Valoarea bonificației diminuează impozitul pe venitul net

anual estimat și/sau impozitul pe venitul anual estimat, de plată.”

4. La articolul 291 alineatul (2), literele d) și f) se abrogă.

5. La articolul 291 alineatul (3), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) serviciile constând în permiterea accesului la castele,

muzee, case memoriale, monumente istorice, monumente de

arhitectură și arheologice, grădini zoologice și botanice, bâlciuri,

parcuri de distracții și parcuri recreative ale căror activități sunt

încadrate la codurile CAEN 9321 și 9329, potrivit Clasificării

activităților din economia națională — CAEN, actualizată prin

Ordinul președintelui Institutului Național de Statistică

nr. 337/2007, târguri, expoziții și evenimente culturale,

evenimente sportive, cinematografe, altele decât cele scutite

conform art. 292 alin. (1) lit. m);”.

6. La articolul 291 alineatul (3), după litera c) se introduc

trei noi litere, literele d)—f), cu următorul cuprins:

„d) cazarea în cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu

funcție similară, inclusiv închirierea terenurilor amenajate pentru

camping;

e) serviciile de restaurant și de catering, cu excepția

băuturilor alcoolice, altele decât berea care se încadrează la

codul NC 22 03 00 10;

f) dreptul de utilizare a facilităților sportive ale căror activități

sunt încadrate la codurile CAEN 9311 și 9313, potrivit Clasificării

activităților din economia națională — CAEN, actualizată prin

Ordinul președintelui Institutului Național de Statistică

nr. 337/2007, în scopul practicării sportului și educației fizice,

altele decât cele scutite conform art. 292 alin. (1) lit. l).”

Art. IV. — (1) „Decizia de impunere privind contribuția de

asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice

potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal”, emisă de organul

fiscal central, produce efecte până la data depunerii declarației

unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de

persoanele fizice.

(2) În situația în care persoana fizică nu își exprimă opțiunea

de plată a contribuției de asigurări sociale de sănătate prin

depunerea declarației unice privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, „Decizia de

impunere privind contribuția de asigurări sociale de sănătate

datorată de persoanele fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din

Codul fiscal” își păstrează valabilitatea până la termenul de

depunere a declarației unice privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, prevăzut de lege

pentru declararea venitului estimat a se realiza în anul fiscal 2019.

(3) Încetarea obligației de plată privind contribuția de

asigurări sociale de sănătate stabilită prin „Decizia de impunere

privind contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de

persoanele fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal”,

se face prin declararea veniturilor în declarația unică privind

impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele

fizice, sau prin notificarea organului fiscal de către contribuabilii
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care se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la

plata contribuției sau de către cei care realizează venituri pentru

care obligația declarării revine plătitorilor, după caz.

(4) Pentru situațiile prevăzute la alin. (1) și (3) se anulează

obligațiile de plată privind contribuția de asigurări sociale de

sănătate stabilite prin „Decizia de impunere privind contribuția

de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice

potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal”, aferente perioadei

începând cu luna depunerii declarației unice privind impozitul pe

venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, sau

începând cu luna depunerii notificării, inclusiv.

(5) Pentru situația prevăzută la alin. (2) se anulează

obligațiile de plată privind contribuția de asigurări sociale de

sănătate stabilite prin „Decizia de impunere privind contribuția

de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice

potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal”, aferente perioadei

începând cu luna împlinirii termenului de depunere a declarației

unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de

persoanele fizice, inclusiv.

(6) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (1)—(5) se

aprobă prin ordin al președintelui A.N.A.F., în termen de 30 de zile

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a

prezentei ordonanțe de urgență.

Art. V. — (1) În cazul deciziilor de impunere anuală, emise și

comunicate de organul fiscal competent după data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru definitivarea

impozitului anual pe veniturile realizate de persoanele fizice în

anul 2017 și pentru definitivarea contribuției individuale de

asigurări sociale datorată de persoanele fizice, pentru perioada

2016—2017, termenul de plată pentru sumele de plată stabilite

prin aceste decizii, este data de 30 iunie 2019.

(2) Pentru plata cu anticipație a sumelor prevăzute la alin. (1)

se acordă o bonificație de 10% din aceste sume, dacă sunt plătite

integral până la data de 15 decembrie 2018, inclusiv. Valoarea

bonificației diminuează sumele de plată prevăzute la alin. (1).

(3) În cazul deciziilor de impunere anuală, emise și

comunicate de organul fiscal competent după data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru definitivarea

contribuției individuale de asigurări sociale de sănătate datorată

de persoanele fizice, pentru perioada 2014—2017, termenul de

plată pentru sumele de plată stabilite prin aceste decizii este

data de 30 iunie 2019.

(4) Pentru plata cu anticipație a sumelor prevăzute la alin. (3),

se acordă o bonificație de 10% din aceste sume, dacă sunt

plătite integral până la data de 31 martie 2019, inclusiv. Valoarea

bonificației diminuează sumele de plată prevăzute la alin. (3).

(5) Bonificația acordată la plata contribuției de asigurări

sociale, potrivit alin. (2), se suportă de la bugetul de stat.

(6) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (1)—(5) se

aprobă prin ordin al președintelui A.N.A.F. în termen de 30 de zile

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a

prezentei ordonanțe de urgență.

Art. VI. — După articolul 7 din Ordonanța Guvernului

nr. 10/2015 pentru organizarea Loteriei bonurilor fiscale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 81 din

30 ianuarie 2015, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 166/2015, se introduce un nou articol, articolul 7

1

, cu

următorul cuprins:

„Art. 7

1

. — (1) Sumele stabilite prin hotărâri definitive ale

instanței de judecată, cu titlu de premiu la Loteria bonurilor

fiscale, se achită de către Ministerul Finanțelor Publice din

bugetul Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni generale. Dacă

prin hotărârea judecătorească definitivă prin care o persoană

este stabilită drept câștigătoare la o extragere a Loteriei

bonurilor fiscale, nu este individualizată și suma de plată ce i se

cuvine cu titlu de premiu, aceasta se determină prin împărțirea

fondului de premiere aferent extragerii respective la numărul

total al persoanelor câștigătoare, la care se adaugă și persoana

stabilită drept câștigătoare prin hotărâre judecătorească.

(2) Procedura privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și

plata sumelor prevăzute la alin. (1) se aprobă prin ordin al

ministrului finanțelor publice.

(3) În situația în care, ulterior efectuării plății premiilor

aferente unei extrageri a Loteriei bonurilor fiscale, conform

prevederilor prezentei ordonanțe, sunt pronunțate hotărâri ale

instanței de judecată rămase definitive, prin care se constată că

o persoană are calitatea de câștigător la acea extragere, se

consideră că premiile deja achitate sunt definitive.”

Art. VII. — După articolul 5 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 893 din 9 decembrie 2014, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările ulterioare, se

introduce un nou articol, articolul 5

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — (1) În cazul programelor de ajutor de stat, respectiv

scheme de ajutor de stat sau de minimis sau ajutoare de stat

individuale administrate de către Ministerul Finanțelor Publice,

creditele bugetare aferente plăților de ajutoare de stat sau de

ajutoare de minimis se aprobă pe anul curent și se estimează pe

o perioadă de până la 3 ani prin legile bugetare anuale. 

(2) Prin ordin al ministrului finanțelor publice, disponibilul de

credite bugetare rezultate ca diferență dintre creditele de

angajament aprobate prin legea bugetară anuală și creditele

bugetare aprobate pe anul curent și estimate pe următorii 3 ani,

se repartizează pe anii următori pe o perioadă suplimentară de

maximum 5 ani începând cu ultimul an estimat conform alin. (1)

și se utilizează la semnarea angajamentelor legale. 

(3) Operațiunile prevăzute la alin. (2) se realizează în termen

de 30 de zile de la aprobarea creditelor de angajament și

creditelor bugetare anuale.”

Art. VIII. — Creditele de angajament și creditele bugetare

anuale pe anul 2018 se repartizează potrivit art. 5

1

alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările ulterioare, în termen de 10 zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. IX. — După alineatul (13) al articolului 63 din Legea

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 618 din 18 iulie 2006,

cu modificările și completările ulterioare, se introduc patru noi

alineate, alineatele (14)—(17), cu următorul cuprins:

„(14) În cazul tragerilor din finanțările rambursabile

contractate, a căror autorizare trebuie să se încadreze în limitele

anuale, în condițiile legii, unitățile/subdiviziunile administrativ-

teritoriale au obligația, ca până la data de 15 august a fiecărui

an, reprezentând data înregistrării la registratura Ministerului

Finanțelor Publice, să transmită Comisiei de autorizare a

împrumuturilor locale o notificare care să cuprindă următoarele:

a) sumele autorizate pentru anul în curs;

b) sumele autorizate care vor fi trase până la sfârșitul anului;

c) sumele autorizate ca trageri pentru anul în curs care sunt

disponibilizate;

d) reprogramarea tragerilor pentru anii următori. Tragerile se

reautorizează pentru anii următori pentru care există disponibil

din plafoanele de trageri, în condițiile legii. Sumele

disponibilizate pentru anul în curs se utilizează pentru

autorizarea de trageri aferente altor finanțări rambursabile

contractate de unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale.

(15) În cazul în care unitatea/subdiviziunea administrativ-

teritorială nu își îndeplinește obligația prevăzută la alin. (14),

Comisia de autorizare a împrumuturilor locale anulează sumele

autorizate ca trageri pentru anul în curs și netrase până la data

de 31 august, conform ultimei raportări transmise de autoritățile

administrației publice locale în baza art. 62 alin. (10). Tragerile

se reautorizează pentru anii următori pentru care există

disponibil din plafoanele de trageri, în condițiile legii. Sumele
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disponibilizate pentru anul în curs se utilizează pentru

autorizarea de trageri aferente altor finanțări rambursabile

contractate de unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale.

(16) În cazul în care sumele notificate conform alin. (14) lit. b)

nu se utilizează până la finele anului, unitățile/subdiviziunile

administrativ-teritoriale plătesc o penalitate de 2% din suma

notificată și netrasă.

(17) Unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale au

obligația calculării și achitării, până la data de 31 martie a anului

următor, a penalității prevăzute la alin. (16), care reprezintă venit

la bugetul de stat.”

Art. X. — Pentru anul 2018, termenul prevăzut la art. 63

alin. (14) din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu completările aduse prin prezenta

ordonanță de urgență se înlocuiește cu data de 15 octombrie

2018 și termenul prevăzut la art. 63 alin. (15) din aceeași lege

se înlocuiește cu data de 31 octombrie 2018.

Art. XI. — Articolul 4 din Legea serviciilor de transport public

local nr. 92/2007, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 262 din 19 aprilie 2007, aprobată cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează: 

1. La alineatul (1), litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d) se efectuează cu mijloace de transport în comun,

respectiv cu autobuze, troleibuze și tramvaie, înmatriculate sau

înregistrate, după caz, în județul sau localitatea respectivă,

deținute în proprietate sau în baza unui contract de leasing de

către operatorul de transport rutier sau transportatorul autorizat

și/sau de către unitatea administrativ-teritorială sau, după caz,

de către unitățile administrativ teritoriale membre ale asociației

de dezvoltare intercomunitară. În condițiile prezentei legi,

transportul realizat cu troleibuze și tramvaie se realizează de

către transportatorii autorizați;”.

2. După alineatul (1) se introduce un nou alineat,

alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Componente ale sistemului de transport public local,

inclusiv, mijloace de transport utilizate pentru prestarea

serviciului public de transport călători pot fi date, în condițiile

legii, în administrare sau puse la dispoziție operatorilor și

transportatorilor autorizați de către unitatea administrativ-

teritorială, în baza procesului-verbal de predare-primire, anexă

la hotărârea de dare în administrare sau la contractul de

delegare a gestiunii, după caz, sau pot fi puse la dispoziție de

către unitățile administrativ-teritoriale membre ale asociației de

dezvoltare intercomunitară în baza proceselor-verbale de

predare-primire, anexe la contractul de delegare a gestiunii, în

condițiile respectării regimului juridic al proprietății publice.”

Art. XII. — Prin derogare de la prevederile art. 45 alin. (1)

lit. a) din Legea minelor nr. 85/2003 publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 197 din 27 martie 2003, cu modificările

și completările ulterioare, începând cu data de 1 noiembrie 2018

se aplică o cotă procentuală de 0% pentru apa geotermală și

apa minerală naturală utilizată pentru consumul populației la

buvetele publice.

Art. XIII. — Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de

pensii publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 852 din 20 decembrie 2010, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 29, alineatele (1

1

) și (1

2

) vor avea următorul

cuprins:

„(1

1

) — Avizele de încadrare a locurilor de muncă în condiții

deosebite, al căror termen de valabilitate este data de

31 decembrie 2018, se mențin până la data de 31 decembrie

2019, dată până la care angajatorii au obligația de a normaliza

condițiile de muncă.

(1

2

) Perioada cuprinsă între data de 31 decembrie 2018 și

data de 31 decembrie 2019 constituie stagiu de cotizare în

condiții deosebite de muncă, pentru care angajatorii datorează,

contribuția de 4% potrivit prevederilor art. 138 lit. b) din Legea

nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare”.

2. La articolul 110, alineatul (3) va avea următorul

cuprins:

„(3) Procentul prevăzut la alin. (1) lit. a) se stabilește astfel

încât cheltuielile totale de transmitere să nu depășească 1,1%

din valoarea totală a sumelor plătite”.

Art. XIV. — Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, prevederile art. III din prezenta ordonanță de urgență

intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I, cu excepția pct. 4—6, care intră în vigoare la data de

1 noiembrie 2018.
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PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Cristian-Gabriel Winzer

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Elena Solomonesc,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul comunicațiilor și societății informaționale,

Petru Bogdan Cojocaru

Ministrul economiei,

Dănuț Andrușcă

București, 4 octombrie 2018.

Nr. 89.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru desemnarea personalului Ministerului Afacerilor Interne competent să constate 

contravenții și să aplice sancțiuni contravenționale prevăzute în acte normative

Având în vedere formula utilizată în cuprinsul unor acte normative, prin care se instituie, cu caracter general, faptul că

personalul Ministerului Afacerilor Interne este „împuternicit, abilitat sau desemnat” să constate contravenții și să aplice sancțiunile

contravenționale, fără ca legiuitorul să prevadă, în mod expres, structurile Ministerului Afacerilor Interne din care fac parte agenții

constatatori, aspect ce implică necesitatea unei delimitări clare a competențelor acestora,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. 1. — Se desemnează personalul din cadrul

Ministerului Afacerilor Interne competent să constate

contravenții și să aplice sancțiuni contravenționale prevăzute

de acte normative, potrivit anexei care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă: 

a) Ordinul ministrului administrației și internelor

nr. 1.411/2006 pentru desemnarea personalului Ministerului

Afacerilor Interne abilitat să constate contravenții și să aplice

sancțiunile contravenționale prevăzute în anumite acte

normative*);

b) Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 47/2016 privind

desemnarea personalului Ministerului Afacerilor Interne

competent să constate contravențiile și să aplice sancțiuni

contravenționale prevăzute de Legea nr. 349/2002 pentru

prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din

tutun, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 183

din 11 martie 2016.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

București, 28 septembrie 2018.

Nr. 106.

*) Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 1.411/2006 pentru desemnarea personalului Ministerului Administrației și Internelor abilitat să constate

și să aplice sancțiunile contravenționale prevăzute de anumite acte normative nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, deoarece avea ca obiect

reglementări din domeniul de apărare a țării și securității naționale.

ANEXĂ 

Nr. 

crt.

Actul normativ Personalul desemnat

Temeiul

abilitării

1.

Legea nr. 17/1990 privind regimul juridic al

apelor maritime interioare, al mării teritoriale, al

zonei contigue și al zonei economice exclusive

ale României, republicată

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române.

art. 60

alin. (1)

2.

Legea nr. 10/1995 privind calitatea în

construcții, republicată, cu completările

ulterioare

personalul abilitat din cadrul Direcției generale logistice să

exercite controlul de stat al calității în construcții pentru

obiectivele din cadrul Ministerului Afacerilor Interne

art. 39

3.

Legea nr. 126/1995 privind regimul materiilor

explozive, republicată

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române.

art. 39

alin. (1)

4.

Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și

drepturile conexe, republicată

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române.

art. 192

alin. (2)

5.

Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare

civilă, republicată, cu modificările și

completările ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Direcției pentru

Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date

art. 64
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Nr. 

crt.

Actul normativ Personalul desemnat

Temeiul

abilitării

6. Legea zootehniei nr. 72/2002, republicată

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;

b) ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române.

art. 33

7.

Legea nr. 349/2002 pentru prevenirea și

combaterea efectelor consumului produselor

din tutun, cu modificările și completările

ulterioare

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române;    

c) personalul din cadrul Inspectoratului General pentru

Situații de Urgență și inspectoratelor pentru situații de

urgență județene/București—Ilfov;    

d) ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române.

art. 14

1

8.

Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru

asigurarea transparenței în exercitarea

demnităților publice, a funcțiilor publice și în

mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea

corupției, cu modificările și completările

ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române

art. 53

alin. (1)

9.

Legea pomiculturii nr. 348/2003, republicată, cu

modificările și completările ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române art. 31

10.

Legea nr. 535/2004 privind prevenirea și

combaterea terorismului, cu modificările și

completările ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române

art. 42

alin. (3)

11.

Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor,

republicată, cu completările ulterioare

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

b) ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române.

art. 29

alin. (1)

12.

Legea nr. 295/2004 privind regimul armelor și al

munițiilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române;    

c) ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române.

art. 131

13.

Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei

circulații a cetățenilor români în străinătate, cu

modificările și completările ulterioare

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române;    

c) ofițerii și agenții de poliție din cadrul serviciilor publice

comunitare pentru eliberarea și evidența pașapoartelor

simple.

art. 48

14.

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice

locale, cu modificările și completările ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române

art. 78

alin. (3)

15.

Legea nr. 355/2009 privind regimul stării de

mobilizare parțială sau totală a forțelor armate

și al stării de război

personal din cadrul Administrației Naționale a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale

art. 43

alin. (3)

16.

Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor,

republicată, cu modificările și completările

ulterioare

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

b) ofițerii și subofițerii Jandarmeriei Române.

art. 61

alin. (2) 

17.

Legea nr. 141/2015 privind arborarea și

folosirea de către unitățile administrativ-

teritoriale a steagurilor proprii

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române

art. 5 

alin. (2)

18.

Ordonanța Guvernului nr. 82/2000 privind

autorizarea operatorilor economici care

desfășoară activități de reparații, de reglare, de

modificări constructive, de reconstrucție a

vehiculelor rutiere, precum și de dezmembrare a

vehiculelor scoase din uz, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 222/2003,

cu modificările și completările ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române

art. 6

1

alin. (3)

19.

Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind

comercializarea produselor și serviciilor de

piață, republicată, cu modificările și completările

ulterioare 

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române

art. 76 

lit. d)
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Nr. 

crt.

Actul normativ Personalul desemnat

Temeiul

abilitării

20.

Ordonanța Guvernului nr. 43/2000 privind

protecția patrimoniului arheologic și declararea

unor situri arheologice ca zone de interes

național, republicată, cu modificările și

completările ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române

art. 29

alin. (1)

lit. d)

21.

Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 271/2000 privind regimul activităților de

transport, comercializare și recuperare a

țițeiului, gazolinei, condensatului, etanului lichid,

benzinei, motorinei și a altor produse petroliere,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 207/2001,

cu modificările și completările ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române 

art. 14

alin. (1)

22.

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2001

privind aprobarea programului de gestionare a

câinilor fără stăpân, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2002, cu

modificările și completările ulterioare

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române;    

c) ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române.

art. 15

23.

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 55/2002

privind regimul de deținere al câinilor periculoși

sau agresivi, republicată

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române;    

c) ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române.

art. 20

alin. (1)

24.

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 194/2002

privind regimul străinilor în România,

republicată, cu modificările și completările

ulterioare

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Inspectoratului

General pentru Imigrări;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române;    

c) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române.

art. 136

25.

Ordonanța Guvernului nr. 39/2005 privind

cinematografia, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 328/2006, cu

modificările și completările ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române. art. 69

26.

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2005

privind evidența, domiciliul, reședința și actele

de identitate ale cetățenilor români, republicată,

cu modificările și completările ulterioare

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Direcției pentru

Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

c) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române.

art. 44 

27.

Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 102/2005 privind libera circulație pe teritoriul

României a cetățenilor statelor membre ale

Uniunii Europene, Spațiului Economic

European și a cetățenilor Confederației

Elvețiene, republicată, cu modificările și

completările ulterioare

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Inspectoratului

General pentru Imigrări;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române; 

c) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române.

art. 38

alin. (2)

28.

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 19/2006

privind utilizarea plajei Mării Negre și controlul

activităților desfășurate pe plajă, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 274/2006,

cu modificările și completările ulterioare

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;    

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române;    

c) ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române.

art. 8 

alin. (2)

lit. c)

29.

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2008

privind organizarea și funcționarea Sistemului

național unic pentru apeluri de urgență, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2008,

cu modificările și completările ulterioare 

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române,

pentru contravențiile prevăzute de art. 32 alin. (1) lit. a) și

b);    

b) ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române,

pentru contravenția prevăzută de art. 32 alin. (1) lit. a).

art. 32

alin. (2)

30.

Hotărârea Guvernului nr. 237/2001 pentru

aprobarea Normelor cu privire la accesul,

evidența și protecția turiștilor în structuri de

primire turistice, republicată

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;

b) ofițerii și agenții din cadrul Inspectoratului General

pentru Imigrări, pentru contravențiile prevăzute la art. 3

alin. (1) lit. d), f) și h).

art. 4 

alin. (1)

31.

Hotărârea Guvernului nr. 452/2003 privind

desfășurarea activității de agrement nautic

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române; 

b) ofițerii și subofițerii Jandarmeriei Române.

art. 12
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crt.

Actul normativ Personalul desemnat

Temeiul

abilitării

32.

Hotărârea Guvernului nr. 348/2004 privind

exercitarea comerțului cu produse și servicii de

piață în unele zone publice, cu modificările și

completările ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române 

art. 34

alin. (1)

lit. d)

33.

Hotărârea Guvernului nr. 2.293/2004 privind

gestionarea deșeurilor rezultate în urma

procesului de obținere a materialelor lemnoase,

cu modificările ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române 

art. 8 

lit. c)

34.

Hotărârea Guvernului nr. 984/2005 privind

stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele

sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor,

cu modificările și completările ulterioare

ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române

art. 11

alin. (4)

35.

Hotărârea Guvernului nr. 1.175/2007 pentru

aprobarea Normelor de efectuare a activității de

transport rutier de mărfuri periculoase în

România

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române.

art. 31 

lit. e) și

art. 42

36.

Hotărârea Guvernului nr. 1.061/2008 privind

transportul deșeurilor periculoase și

nepericuloase pe teritoriul României

a) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române;

b) ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române;    

c) personalul din cadrul Inspectoratului General pentru

Situații de Urgență și inspectoratelor pentru situații de

urgență județene/București-Ilfov.

art. 26

MINISTERUL JUSTIȚIEI

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR

D E C I Z I E

privind abrogarea Deciziei directorului general al

Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 844/2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind sistemul de control intern managerial 

în Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile subordonate

Având în vedere prevederile art. 12 din Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului

controlului intern managerial al entităților publice,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2016 pentru organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației

Naționale a Penitenciarelor și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Justiției, cu completările ulterioare,

directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se abrogă Decizia directorului general al

Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 844/2016 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind sistemul de control

intern managerial în Administrația Națională a Penitenciarelor și

unitățile subordonate, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 70 și 70 bis din 27 ianuarie 2017.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor,

Marian Dobrică

București, 19 septembrie 2018.

Nr. 614.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă 

a unor acte administrative fiscale și procedurale

Având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 771.735/772.101 din 5.09.2018,

în temeiul prevederilor art. 46 alin. (6) și (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin

intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte

administrative fiscale și procedurale, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 274 din 12 aprilie 2016, cu modificările

și completările ulterioare, se completează după cum urmează:

— La articolul 2, după punctul 28 se introduce un nou

punct, punctul 29, cu următorul cuprins:

„29. notificare privind destinația sumei reprezentând

până la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și

din pensii, pentru susținerea entităților nonprofit/unităților

de cult.”

Art. II. — Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală proceduri pentru

administrarea veniturilor, Direcția generală de administrare

a marilor contribuabili, direcțiile generale regionale ale

finanțelor publice, precum și organele fiscale din

subordinea acestora vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Ionuț Mișa

București, 24 septembrie 2018.

Nr. 2.343.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea termenului de emitere și transmitere a deciziilor de impunere 

privind stabilirea contribuțiilor de asigurări sociale datorate de persoanele fizice 

pentru anii 2016 și 2017

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 750.763 din data de 7.09.2018,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1), (4) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. 1. — Până la data de 30 octombrie 2018, organul fiscal

central competent stabilește obligațiile anuale de plată a

contribuției de asigurări sociale datorate de persoanele fizice

pentru anii fiscali 2016 și 2017, emite și transmite deciziile de

impunere anuală pentru aceste obligații.

Art. 2. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și unitățile fiscale subordonate acestora, vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Ionuț Mișa

București, 19 septembrie 2018.

Nr. 2.323.
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MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița cu program prelungit „Lumea Ștrumfilor” din municipiul Alba Iulia

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.845/2011*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Asociației „Grădinița Noastră” din municipiul Alba Iulia pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular „Grădinița Noastră” din municipiul Alba Iulia,

având în vedere dispozițiile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Alba Iulia nr. 319 din 28.11.2016,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 4

din 20.06.2018 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 27 aprilie 2017—15 iunie 2018,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu

modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.845/2011 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program

prelungit „Lumea Ștrumfilor”, cu sediul în municipiul Alba Iulia,

Calea Moților nr. 224, județul Alba, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, program „prelungit”, cod

de identificare fiscală 38278064, conform anexei care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Lumea Ștrumfilor” din municipiul

Alba Iulia, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept privat și de interes public, parte a sistemului

național de învățământ, și beneficiază de toate drepturile și

obligațiile prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2018—2019.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Lumea Ștrumfilor” din municipiul

Alba Iulia are obligația de a solicita evaluarea externă periodică

în termen de maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu

mai târziu de anul școlar 2022—2023.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Grădinița cu program

prelungit „Lumea Ștrumfilor” din municipiul Alba Iulia.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Lumea Ștrumfilor” din municipiul

Alba Iulia este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației Naționale și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu

Inspectoratul Școlar Județean Alba, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Asociația „Lumea Ștrumfilor” din municipiul Alba

Iulia, unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Grădinița cu program prelungit „Lumea Ștrumfilor” din municipiul

Alba Iulia, Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial din Ministerul Educației

Naționale, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

Județean Alba vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Valentin Popa

București, 31 august 2018.

Nr. 4.910.
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ANEXĂ

Județul Alba

* Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ
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A
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d
e

 
e

v
a
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a
r
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/
d
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Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

Capacitatea

maximă de

școlarizare/unitate

de învățământ*

1

Grădinița cu

program prelungit

„Lumea Ștrumfilor”

3
/
2

8
.
0

3
.
2

0
1

8

Asociația

„Lumea

Ștrumfilor”

Municipiul 

Alba Iulia, 

Calea Moților 

nr. 224, 

tel.: 0763/634148,

0744/393297

Preșcolar

R
o

m
â

n
ă

P
P

5 formațiuni 

de studiu, 

în 1 schimb 
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